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لقب‌پراکنی با میراث مسعود دیانی 
حسن احمدی‌فرد     سه‌شنبه‌شب، کارشناس 
دعوت ‌شده به برنامه »سوره« شبکه 4 رسانه ملی، 
در یک »این‌همانی« از دل تاریخ، مدعی شد، 
رئیس‌جمهور پیشین، »اشعث   بن قیس زمانه« 
است و وزیر خارجه پیشین »ابوموسی اشعری«؛ ادعاهایی که از سوی 
مجری برنامه هم به کرات تأیید شد. درباره این شیوه از استدلال )و این 
روش از برنامه‌‌پرُکنی تلویزیونی( ملاحظاتی چند، قابل تأمل است. 

الف: کارشناس محترم برنامه -محمدحسین رجبی دوانی- 
دانش‌آموخته دو نهاد شریف دانشگاه و حوزه علمیه است و 
عمری را در هر دو نهاد، به طلب دانش گذرانده. پس حتماً اولیات 
مباحثات علمی را می‌داند و آن اینکه اولی است دانش‌آموختگان 
جز در محدوده دانشی که در آن ممحض هستند، نظری اظهار 
نکنند؛ چه آنکه اهل اندیشه، عموماً از این دست پراکنده‌گویی‌ها 
پرهیز دارند. محمدحسین رجبی دوانی پژوهشگر تاریخ اسلام 
است و حقا در آن حوزه، کسوت استادی دارد؛ پس طبیعی است 
از او توقع برود بر همین حوزه بسیط، متمرکز بماند و از کوله‌بار 
دانش خود، برای پاسخ به انبوه شبهات تاریخی در سده‌های 

نخستین ظهور دین مبین، بهره ببرد. 

ب: این‌‌همانی )قرینه‌سازی( در هر مقطع تاریخ اگر روا باشد، در 
مقطع صدر اسلام روا نیست. چه ‌آنکه، آن عصر، عصر حضور 
»معصوم« است و در محضر معصوم، حق و باطل، صف‌بندی 
روشنی دارد. در آن عصر، هر که در اردوگاه امام معصوم قرار 
دارد، در جبهه حق است و هر که نیست، در سوی باطل ایستاده 
است. امام معصوم، حق مطلق است و در مقابل او، باطل مطلق 
ایستاده است. این امر اما اختصاص به همان عصر دارد و 

نمی‌توان آن را به دیگر اعصار تعمیم داد. 

پ: از آنجایی که فرض محال، محال نیست، فرض می‌کنیم 
قرینه‌سازی کارشناس محترم برنامه، قرین حقیقت است؛ 
یعنی آن که او نام می‌برد، اشعث زمانه است. آیا این قرینه‌سازی، 
جفایی در حق نظام مقدس اسلامی نیست؟ آیا این این‌همانی 
اقامه ظلم در حق سازوکارهایی از قبیل »شورای نگهبان« نیست 
که مجال داده‌اند تا اشعث کندی، بر جایگاه عالی‌ترین مدیر 
اجرایی بنشیند و مثلاً ابوموسی اشعری را به مذاکره با سران 

کفر بفرستد؟ 

ت: گیرم که گمانه‌زنی کارشناس محترم برنامه درست؛ از این 
قرینه‌سازی چه عاید جامعه می‌شود؟ آیا این همان جامعه‌ای 
نیست که بزرگانش، از همدلی و انسجامی که در آن شکل گرفت 
و نگذاشت دست دشمن بر جان و مال مردمانش )و نظامش( 
گشاده شود، سخن‌ها گفتند و تجلیل‌‌ها کردند؟ آیا کارشناس 
محترم  نباید نیم‌نگاهی هم به این همدلی داشته باشد که با 
خون‌دل‌ها فراهم آمده؟ آن‌هایی که او، درباره‌شان لقب‌پراکنی 
می‌کند، برآمده از آرای همین مردم نیستند؟ آیا این مردم و 

انتخاب‌هایشان، شایسته گفته‌هایی از این دست‌اند؟ 

ث: برنامه »سوره« یادگاری زنده از زنده‌یاد »مسعود دیانی« 
است. شایسته نیست تلویزیون، به میراث مردی چوب حراج 
بزند که کوشید در برنامه‌اش از دین، چهره‌ای عالمانه و آگاهانه 
نشان بدهد. کاش مدیران تلویزیون در خرج‌کرد این میراث 
محترم، تحفظ بیشتری از خود نشان بدهند. حقیقت آنکه دیده 
‌شدن‌ )به تعبیر بیگانه: وایرال شدن(هایی از این دست، در شأن 

این برنامه و آن شبکه نیست.

ج: تلویزیون سنتی پسندیده را در مناظرات انتخاباتی شکل 
ــاره شخصی  داد و آن هم اینکه هر گاه کسی از کاندیداها درب
سخن می‌گفت که حضور نداشت، تلویزیون به همان اندازه به آن 
شخص غایب زمان می‌داد، تا در دفاع از خود، در تلویزیون حاضر 
شود و با مخاطبان سخن بگوید. این، سنتی منصفانه است. کاش 
در غیر ایام انتخابات هم همین قاعده، قانون کار تلویزیون باشد. 

معاون حقوقی رئیس‌جمهور با اشاره به روند بررسی این لوایح 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام:  

نفس گفت‌وگو با ‌اف‌ای‌تی‌اف مثبت است
آرش خلیل‌خانه     معاون حقوقی رئیس‌جمهور با تأکید بر 
اینکه نفس گفت‌وگو و مذاکره با  ‌اف‌ای‌تی‌اف )گروه ویژه اقدام 
مالی( مثبت است اظهار امیدواری کرد: لایحه سی‌اف‌تی )قانون 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم به عنوان یکی از لوایح چهارگانه 

گروه ویژه اقدام مالی یا همان ‌اف‌ای‌تی‌اف( هم نهایی شود.
به گزارش خبرنگار قدس، مجید انصاری دیروز در حاشیه جلسه 
هیئت دولت افزود: البته هم شرایط موجود اقتضائات خاص خودش 
را دارد و هم ارتباطات بعدی باید برقرار شود اما برابر آنچه من اطلاع 
دارم وزارت اقتصاد و دارایی به خصوص »مرکز اطلاعات ملی« فعال 

هستند و موضوع را پیگیری می‌کنند.
معاون حقوقی دولت در خصوص لایحه سی‌اف‌تی و اینکه دولت 
توانسته این نهاد را برای تأیید عضویت در این کنوانسیون قانع کند، 
اظهار کرد: بررسی این لوایح در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
باید انجام شود؛ همچنان که در مورد پالرمو با حوصله و دقت نظرات 
کارشناسی را شنیدند و اقناع شدند و رأی دادند. در مورد لایحه 
سی‌اف‌تی هم همین رویه طی خواهد شد. وی افزود: نظر من و دولت 
هم نسبت به این لایحه حتماً مثبت است و مجمع هم بر اساس 
مصلحت و منافع کشور اتخاذ تصمیم خواهد کرد و امیدواریم به این 
نتیجه برسند که پیوستن به سی‌اف‌تی هم به مصلحت کشور است.
انصاری خاطرنشان کرد: موضوع هنوز در فرایند رسیدگی در 
جلسات کمیسیون‌های تخصصی و دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است و کار ادامه دارد تا زمانی که موضوع به 

جمع‌بندی برسد و به جلسه رسمی مجمع ارجاع شود.

سیدحسین حسینی    رزمایش 
موشکی »اقتدار پایدار ۱۴۰۴« نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از 
امروز به مدت دو روز در محدوده شمال 
اقیانوس هند و دریای عمان آغاز می‌شود؛ رزمایشی که علاوه 
بر سنجش توان دفاعی و عملیاتی نیروهای مسلح، به نظر 
می‌رسد حامل پیام‌های سیاسی و بازدارنده روشنی برای 
دشمنان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است. به ویژه که 
فضاسازی‌های رسانه‌ای دشمن به گونه‌ای بوده که ترس از 
جنگی قریب‌الوقوع را به مخاطبان القا کند. پروژه‌ای که به نظر 
می‌رسد با برگزاری رزمایش موشکی اقتدار پایدار ۱۴۰۴، در 

رسیدن به اهداف خود ناکام مانده است.

موشک‌های جدید در پاسخ به ماجراجویی احتمالی دشمن ◾
ــاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با بیان اینکه  ــر دفـ وزیـ
موشک‌هایی که در جنگ ۱۲ روزه به کار گرفته شد، ساخت 
چند سال پیش بود، گفت: ما امروز موشک‌هایی در اختیار 
داریم که دارای توانمندی‌های بسیار بهتری نسبت به 

موشک‌های قبلی است.
به گزارش ایسنا، امیر سرتیپ »عزیز نصیرزاده« در حاشیه 
دیدار جمعی از وابستگان نظامی خارجی مقیم تهران با 
وی، در جمع خبرنگاران گفت: جمهوری اسلامی ایران در 
این جنگ، تنها با رژیم صهیونیستی روبه‌رو نبود، بلکه تمام 
توان لجستیکی، اطلاعاتی و پشتیبانی آمریکا در این جنگ 

حضور داشت.
امیر سرتیپ نصیرزاده تأکید کرد: نیروهای مسلح جمهوری 
ــاع مقدس ۱۲روزه به هیچ عنوان  ــران در دفـ ــ اسامی ای
کوچک‌ترین اتکایی به منابع خارجی نداشت و هر آنچه 
در جنگ به ‌کار گرفته شد، ساخت صنایع دفاعی خودمان 
بود. جهان شاهد بود موشک‌هایی که استفاده شد، کاملاً به 
اهداف برخورد و خسارت‌های زیادی را به دشمن صهیونی 

وارد کرد.
ــاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با بیان اینکه  ــر دفـ وزیـ
موشک‌هایی که در جنگ ۱۲روزه به کار گرفته شد، ساخت 
چند سال پیش وزارت دفاع بود، افزود: ما امروز موشک‌هایی 
ساخته‌ایم و در اختیار داریم که دارای توانمندی‌های بسیار 

بهتری از موشک‌های قبلی است و اگر دشمن صهیونیستی 
ماجراجویی دیگری را انجام دهد، حتماً این موشک‌ها را به 

کار خواهیم گرفت.

اهمیت رزمایش دریایی ◾
»مهدی بختیاری« کارشناس ارشد مسائل دفاعی در 
گفت‌وگو با قدس با اشاره به برگزاری این رزمایش، تأکید کرد: 
رزمایش‌ها اصولاً یک هدف ذاتی دارند و آن هم حفظ آمادگی 
نیروهای مسلح و تست سامانه‌ها و سناریوهای نظامی است؛ 
اما هیچ رزمایشی بدون پیام نیست. این پیام‌ها هم در بعد 

بازدارندگی نظامی و هم در بعد سیاسی معنا پیدا می‌کنند.
ــم  ــا آمریکا و رژی ــا یادآوری جنگ ۱۲ روزه ایران ب وی ب
صهیونیستی و شکنندگی آتش‌بس موجود، تصریح کرد: 

اظهارات مقامات تل‌آویو نشان می‌دهد تهدید همچنان 
جدی است. در چنین شرایطی رزمایش‌های تخصصی – به 
‌ویژه دریایی – اهمیت دوچندانی پیدا می‌کنند؛ چرا که بخش 
مهمی از جنگ‌های امروز در عرصه دریا شکل می‌گیرند.
او وظیفه اصلی نیروی دریایی ارتش را »حفظ منافع ایران 
در آب‌های دوردست« دانست و گفت: این رزمایش با 
استفاده از تجهیزات شناوری، موشکی، پهپادی و هوایی 
برگزار می‌شود و هدف اصلی آن، دور کردن تهدیدها از حوزه 

دریایی ایران است.
ــاره به موج‌سازی  ــا اشــ این کارشناس مسائل دفاعی ب
رسانه‌های غربی و صهیونیستی علیه ایران طی چند روز 
اخیر به خصوص در ارتباط با تعطیلی برخی سفارتخانه‌های 
اروپایی در تهران و تخلیه شماری از پایگاه‌های آمریکایی در 

عراق، افزود: همزمانی شایعات مربوط به تعطیلی برخی 
سفارتخانه‌های اروپایی در تهران و خبر تخلیه پایگاه‌های 
آمریکا در عراق با این رزمایش، بخشی از عملیات روانی 
دشمن است. تجربه چهار دهه گذشته نشان می‌دهد این 
تاکتیک‌ها برای تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی و بر هم 
زدن تمرکز داخلی طراحی می‌شود، اما نیروهای مسلح ما هر 
تهدیدی را – هر چند کوچک – جدی می‌گیرند و برای بدترین 

سناریوها آماده می‌شوند.
بختیاری در پاسخ به پرسشی درباره طرح احتمال حمله 
پیشدستانه ایران علیه رژیم صهیونیستی از سوی برخی 
رسانه‌های بیگانه، آن هم با توجه به  سخنرانی اخیر یکی از 
فرماندهان عالی کشورمان، یادآور شد: برخی تحلیل‌های 
ناصواب، اظهارات سردار صفوی را به این شکل تفسیر کردند، 

اما من چنین جمله صریحی از ایشان نشنیدم. 
با این حال باید بپذیریم آمادگی تهاجمی در بالاترین سطح 
ضروری است. یکی از گزینه‌های محتمل برای بازدارندگی، 
حمله پیشدستانه است؛ روشی که خود اسرائیل سابقه 
طولانی در آن دارد، از جنگ 6روزه ۱۹۶۷ گرفته تا جنگ 

۱۲روزه اخیر.
ــرد: رهبر معظم انقاب سال‌ها پیش  ــ وی تصریح ک
استراتژی »تهدید در برابر تهدید« را تبیین کردند. 
ــاً پدافند  ــد، نه صرفـ ــن آنچه دشمن را متوقف می‌ک
ــی، بلکه توان ضربه ‌زدن و قدرت تهاجمی  ــ ــوای هــ
 ماست. اسرائیل زمانی از حمله به پالایشگاه‌های ما 
عقب نشست که پاسخ سخت ایران را در حیفا تجربه کرد.
این کارشناس مسائل دفاعی همچنین به سخنان اخیر وزیر 
دفاع درباره استفاده ایران از موشک‌های جدید در جنگ 
احتمالی اشاره کرد و گفت: طبیعتاً ایران همه تجهیزات خود 
را یک ‌باره در میدان به ‌کار نمی‌گیرد. بخشی از موشک‌ها 
و سامانه‌های ما هنوز رسانه‌ای نشده و برای روز مبادا نگه 
داشته شده‌اند. همین مجهولات است که بازدارندگی را 

تقویت می‌کند.
ــران همان عاملی است که  او اظهار کرد: توان تهاجمی ای
دشمن را متوقف می‌کند. هر چه این توان افزایش یابد، 
بازدارندگی ما بیشتر می‌شود و دشمنان به جای تهدید، 

ناگزیر به عقب‌نشینی خواهند شد.

 کارشناسان از چرایی برگزاری رزمایش موشکی اقتدار پایدار ۱۴۰۴ 
در پهنه اقیانوس هند می‌گویند

تمرین آمادگی، ارسال پیام بازدارندگی
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 ناز شازده‌ای که خریدار ندارد! 
 مهدی خالدی   یاسمین خانم، این همسر همیشه 
پرحاشیه شازده فراری پهلوی، در ادامه نیش و کنایه‌ها و البته 
رویکرد طلبکارانه خود نسبت به ملت ایران، با انتشار پیامی 
هشدار داده در صورت ادامه وضع موجود )احتمالاً منظور 
قدرنشناسی ملت ایران است!( همسر او از جرگه مخالفان و البته طالبان قدرت 
کنار کشیده و کشور همچنان برای سال‌ها اسیر مشکلات موجود خواهد ماند، 

پس باید مردم کاری کنند؛ چرا که زمان در حال گذر است!
 او در این استوری اینستاگرامی می‌نویسد: »رضا پهلوی شصت و چهار ساله 
است و زندگی‌اش را وقف ایران کرده است. بعضی‌ها ممکن است فکر کنند 
شخص بهتری وجود دارد. امیدوارم آن فرد را که قدرت و صداقت بیشتری دارد 
پیدا کنید، چون او )همین رضا پهلوی( به‌زودی از این چرخه بی‌پایان کنار خواهد 
رفت. به نظرم وقتی او از این مبارزه بیرون برود، ایران 100سال یا بیشتر گرفتار 
همین... خواهد ماند که کشور و منابعش را نابود می‌کنند. ساعت در حال 

تیک‌تاک است«.
البته از همسر گرام شازده متوهم چنین توییت‌هایی عجیب ‌و غریب نیست. 
او که حتی فرزندانش نمی‌توانند به ‌درستی فارسی صحبت کنند و سوتی بزرگ 

خودش که نتوانست سرود معروف »ای ایران« را در یک گردهمایی براندازان 
بخواند نقل محافل بوده و حتی تمسخر مخالفان خارج‌نشین را به دنبال داشت، 
در واکنش به موج انتقادها از رضا پهلوی، پیش‌تر در توییتی طلبکارانه خطاب به 
ملت ایران نوشته بود: »این همسر من است که باید به مردم ایران بی‌اعتماد باشد 
و باید از تمام رنج و دردی که به خانواده‌اش وارد شده کینه داشته باشد؛ اما او هرگز 

به ایران و مردمش پشت نکرد«. 
او در جریان جنگ اخیر میان ایران و رژیم متجاوز صهیونیستی هم حمایت 
تمام‌عیار خود را از نتانیاهو اعلام کرد تا برگ تازه‌ای به وطن‌فروشی خاندان پهلوی 

اضافه کند. 
البته پیام اخیر بیانگر چند واقعیت نیز هست؛ نخست چنین مسئله‌ای 
اثبات‌کننده شکاف‌های عمیق میان اپوزیسیون به‌ویژه فاصله‌گیری دیگر جناح‌ها 
از پهلوی است که این ‌گونه سلطنت‌طلبان و از جمله شخص یاسمین پهلوی 
را به ستوه آورده است. واقعیت این است که این روزها و به ‌ویژه پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه رژیم صهیونیستی علیه کشورمان و حمایت صریح رضا پهلوی 
از متجاوزان، موجب روی‌گردانی بسیاری از جریان‌های مخالف خارج‌نشین از او 
شده است به ‌گونه‌ای که آن‌ها پهلوی را نادان و خائن به وطن خطاب کرده‌اند. کار 

تا جایی بیخ پیدا کرده که همین چند روز پیش خبرنگار شبکه اینترنشنال وابسته 
به رژیم صهیونیستی هم در گزارش مراسم سالمرگ محمدرضا پهلوی تأکید کرد 
سلطنت‌طلبان در مصر هم دیگر جایی ندارند؛ چراکه بهبود روابط با ایران موجب 

شد مقامات قاهره امسال از برگزاری این مراسم جلوگیری کنند!
در نهایت اینکه همسر رضا پهلوی که رفتاری سراسر حاشیه دارد تهدید کرده 
اگر بیشتر به پهلوی فشار و انتقاد وارد شود امید نجات ایران از بین خواهد 
رفت. بیان این جمله لابد برای این است که رعایا بیشتر نازش را بکشند؛ چراکه 
گویی تملق، چاپلوسی، سجده و قبله آمال خواندن پهلوی در نشست مونیخ از 
سوی برخی حاضران افاقه نکرده است! این در شرایطی است دشنه‌ای که رضا 
پهلوی و نتانیاهو مدت‌هاست به طور مشترک در حال تیز کردن آن هستند و 
طی ۱۲ روز خون گلوی کودک و زن ایران را به آن آغشته کرده‌اند امروز بیش از هر 
زمان دیگری آشکار بوده و تنفر مردم را به دنبال داشته است. با این‌ حال اکنون 
که پروژه براندازی و تجزیه ایران مثل همیشه شکست‌ خورده است آن‌ها با 
وقاحت به‌ عنوان طلبکار مقابل ملت قد علم کرده‌اند؛ این در حالی است که 
ایرانی‌ها با گذر و درس ‌گرفتن از گذشته این مسئله را باور کرده و فریاد می‌زنند 

که بار دیگر رعیت هیچ تبار و خاندان بی‌ریشه‌ای نخواهند بود.

یادداشت

سفر پزشکیان به بلاروس بلافاصله پس از حضور او در ارمنستان، در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، دفاعی و حتی رقابت‌های کریدوری معنادار است

پیگیری منافع ایران از قفقاز تا شرق اروپا 
جاوید     در ادامه گام‌های دیپلماتیک سکاندار دولت چهاردهم، 
دکتر مسعود پزشکیان پس از سفر به ارمنستان و رایزنی‌های بسیار 
مهم با رهبران این کشور در حوزه قفقاز جنوبی، عازم بلاروس در اروپای 
شرقی شده و در مورد مباحث مورد علاقه طرفین به بحث و تبادل 
نظر پرداخت. سفر رئیس‌جمهور به کشور مذکور، به دعوت رسمی 
همتای بلاروسی انجام شد. الکساندر لوکاشنکو سه سال پیش ضمن 
حضور در تهران با مقامات ایران بر سر گشودن فصلی تازه در روابط دو 
کشور به توافق رسید. پزشکیان و لوکاشنکو در همین راستا، دیروز در 
کاخ »استقلال« مینسک پشت میز مذاکره نشسته و با هدف ترسیم 
نقشه راه جامع و بلندمدت همکاری‌ها، 12سند همکاری در حوزه‌های 

مختلف و یک بیانیه مشترک را به امضا رساندند.

نقطه عطفی در روابط طرفین◾
رئیس‌جمهور در نشست مطبوعاتی مشترک با همتای بلاروسی درباره 
اهداف این حضور گفت: مذاکرات سازنده‌ای انجام شد و به توافق‌های 
مهمی دست یافتیم. این سفر نقطه عطفی در مناسبات دو کشور بوده 
و به شخصه پیگیر اجرای کامل مصوبات همکاری با بلاروس هستم. 
مسعود پزشکیان در ادامه بلاروس را کشوری مهم در منطقه راهبردی 
اوراسیا و شریکی قابل اعتماد برای ایران توصیف کرد و ادامه داد: نقشه 
راه جامع همکاری‌های دو کشور )۲۰۲۳ تا ۲۰۲۶( چارچوب روشنی برای 
مناسبات ترسیم کرده است و تلاش ما اجرای کامل آن خواهد بود. 
وی با بیان اینکه با بلاروس در بسیاری از مسائل دیدگاه‌های مشترکی 
داریم، افزود: به‌ خصوص در توافق‌هایی که مربوط به اوراسیا، بریکس و 
شانگهای است این گونه است. امروز هم برای عبور از یک‌جانبه‌گرایی 

و آثار مخرب آن بیش از گذشته نیازمند همکاری هستیم. ایران برای 
تقویت روابط خود با باروس هیچ محدودیتی قائل نیست و اجرای 
کامل نقشه راه روابط دو کشور که در جریان سفر قبلی رئیس‌جمهور 
بلاروس به تهران به امضا رسیده، مورد حمایت ماست. امیدواریم با 
تلاش مشترک، شاهد افزایش چشمگیر حجم تجارت دو کشور باشیم.

بلاروس در مسیر کریدور شمال -جنوب؟◾
سفر یک رئیس‌جمهور از ایران به بلاروس که پس از ۱۸ سال اتفاق 
افتاد از جنبه‌های مختلف حائز اهمیت است. در گام نخست اقدام 
پزشکیان را باید گامی مهم در راستای سیاست‌های کلی نظام برای 
توسعه و تقویت دیپلماسی با کشورهای دوست و همسو به شمار 
آورد؛ سفری که گرچه در امتداد مسیر دیپلماسی منطقه‌ای است اما 
در بطن سیاست خارجی دولت چهاردهم نشانه‌ای از پیوند خوردن 
منافع تهران با جغرافیای سیاسی و اقتصادی گسترده‌تری است که از 

قفقاز جنوبی آغاز شده و تا قلب اروپای شرقی امتداد می‌یابد.
اکنون و در شرایطی که طرفین تحت تحریم‌های کشورهای غربی قرار 
ــد، تقویت روابط با کشوری مانند باروس که مواضع سیاسی  دارن
مشترکی با ایران دارد، می‌تواند به موازنه در سیاست خارجی و پیشبرد 
منافع ملی کمک کند. از سویی هر دو کشور در برابر یک‌جانبه‌گرایی 
آمریکا مواضع مشترکی دارند و این همسویی، بستری مناسب برای 
همکاری‌های دوجانبه فراهم کرده است. از همین رو موضوعاتی 
همچون هماهنگی در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، هم‌افزایی در سازمان 
همکاری شانگهای، حضور همسویانه در چهارچوب »بریکس« و 
حتی اتخاذ مواضع مشترک در مجامعی نظیر سازمان ملل می‌تواند 

مبنای همکاری و اقدام و عمل مشترک در فضای بین‌الملل قرار گیرد. 
توسعه مناسبات در حوزه اقتصادی هم حائز اهمیت است. بلاروس 
با اتکا به زیرساخت‌های صنعتی پیشرفته و تجربه قابل توجه در 
زمینه تولید ماشین‌آلات سنگین، صنایع پتروشیمی و کشاورزی 
مکانیزه، ظرفیت‌هایی در اختیار دارد که می‌تواند به خوبی در کنار 
مزیت‌های ایران در بخش انرژی، معادن و بازار گسترده مصرف قرار 
گیرد. حاصل چنین ترکیبی، ایجاد زنجیره‌های تولیدی مشترک و حتی 
شکل‌گیری مسیرهایی برای صادرات کالاهای مشترک به بازارهای 
آسیایی و اروپایی خواهد بود؛ مسیری که عملاً می‌تواند جایگاه دو 
کشور را در معادلات اقتصادی منطقه ارتقا دهد. به این معادله توسعه 

همکاری‌های دفاعی را هم باید افزود.
در نهایت اینکه نباید از یاد برد یکی از مباحث مهم مطرح شده در 
سفر رئیس جمهور به ارمنستان، طرح ایده کریدور شمال- جنوب و 
انجام اقدام‌های عملی برای اجرای آن بود. با توافق‌های تازه تهران با 
ایروان، ساخت پل دوم نوردوز و اتصال ریلی نخجوان- جلفا، مسیر 
ــای سیاه دوباره در کانون توجه قرار  ــارس- دری استراتژیک خلیج ف
گرفته است؛ مسیری که می‌تواند به احیای جایگاه تاریخی کشور 
در ترانزیت بین‌المللی کمک کند. در این میان موقعیت استراتژیک 
ایران به ‌عنوان یک کریدور ترانزیتی، فرصتی بی‌نظیر برای بلاروس 
که در خشکی محصور است فراهم می‌کند تا به بازارهای خاورمیانه، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، هند و حتی آفریقا دسترسی پیدا کند. 
از سویی مینسک با فعال شدن در این دالان، می‌تواند با نقش‌آفرینی 
در شرایطی که اوکراین در حال جنگ است خود را به عنوان یکی از 

دروازه‌های ورودی و بارانداز شرق اروپا در دالان جدید جا بیندازد.

گزارش

 پیام‌های تسلیت رهبر معظم انقلاب
 در پی درگذشت آقایان فرشچیان، توکلی و نعیم‌آبادی 

رهبر معظم انقلاب در سه پیام جداگانه، درگذشت آقایان فرشچیان، 
ــاره استاد  توکلی و نعیم‌آبادی را تسلیت گفتند. متن پیام معظم‌له درب
فرشچیان به این شرح است: »هنرمند برجسته و نام‌آور جناب آقای 

محمود فرشچیان، ستاره درخشانی در آسمان هنر ایرانی بود. تعهد و 
دین‌داری، گوهر ارزنده او را در خدمت معارف و دلبستگی‌های مذهبی 
به‌کار گرفت و آثار جاودانه‌ای به‌یادگار گذاشت. رحمت و رضوان خدا بر او 
باد. به خاندان او و دوستان و شاگردانش و به جامعه هنری کشور تسلیت 
عرض می‌کنم.« ایشان در پیام تسلیت خود در پی درگذشت احمد توکلی 

نیز فرمودند: »درگذشت برادر مبارز مؤمن و صادق جناب آقای احمد 
توکلی رحمت‌الله‌علیه را به خانواده گرامی و دوستان و همکاران ایشان 
تسلیت عرض می‌کنم. تلاش‌های صادقانه این مجاهد فعال در مجلس 
و دولت و دیگر مراکز انقلاب برای آشنایان وی فراموش‌نشدنی است. 
رحمت و رضوان الهی بر او باد.« پیام تسلیت ایشان به‌بهانه درگذشت 

حجت‌الاسلام غلامعلی نعیم‌آبادی که عضو مجلس خبرگان رهبری 
بود نیز بدین شرح است: »درگذشت عالم مجاهد جناب حجت‌الاسلام 
نعیم‌آبادی رحمت‌الله‌علیه را به خاندان گرامی و دوستان و ارادتمندان ایشان 
تسلیت عرض می‌کنم. تلاش گسترده آن مرحوم و برخی از کسانشان در 
تعلیم و تبلیغ امور دینی درخور تحسین و تمجید بود. رحمت خدا بر وی.«


